
se

Předmluva k druhému vydání 7

1 Přátelské oslovení ...............................................................................................9

2 Neplynulosti okolo nás ........................................................................................ 13

2.1 Jsou jevy okolo nás plynulé, nebo neplynulé? .............................................13

2.2 Proč některou neplynulou řeč pokládáme za „normální" a jinou ne .........14

3 Co všechno může způsobit, že je naše řeč neplynulá ........................................16

3.1 Každá koktavost je neplynulost řeči, ale ne každá neplynulost řeči
je koktavost! ..................................................................................................16

3.2 „Chybné" neplynulosti ................................................................................ 17

3.3 „Normální" neplynulosti .............................................................................20

4 Co všechno může být příčinou koktavosti dítěte ............................................. 28

4.1 Nejčastěji uváděné příčiny koktavosti ....................................................... 29

4.2 Nejčastější průběh vznikání koktavosti aneb Jak to obvykle probíhá .... 38

5 Jaké jsou nejčastější příznaky koktavosti ....................................................... 42

5.1 Příznaky, které lze u našeho dítěte slyšet ..................................................43

5.2 Příznaky, které lze u našeho dítěte vidět .................................................. 49

5.3 Příznaky, které lze zjistit, když pochopíme, co naše dítě cítí .................... 50

6 Jak lze dítěti účinně pomoci ................................................................................54

6.1 Vývojová neplynulost ...................................................................................58

6.2 Začínající (incipientní) koktavost ............................................................... 69

6.3 Fixovaná koktavost ...................................................................................... 75

7 Dítě s neplynulou řečí doma .............................................................................. 79

7.1 Nejčastější otázky rodičů .............................................................................80

8 Dítě s neplynulou řečí ve škole .......................................... 99

8.1 Tři výchozí nedostatky ................................................................................ 99

8.2 Konkrétní zátěžové situace ........................................................................ 101



8.3 Čeho by si měl pozorný pedagog všímat a jak by měl reagovat ............. 106

8.4 Místo shrnutí - dva dopisy pedagogům ................................................... 109

9 Mýty o koktavosti ................................................................................................ 111

10 Kde hledat další informace ............................................................................... 119

11 Abychom si dobře rozuměli: slovníček nejčastějších odborných výrazů .... 121

12 Závěrečné shrnutí ..............................................................................................124


